
12
 
 
 

 

 

PORTARIA Nº 002/2023-GAB/SEGEF, DE 18 DE JANEIRO DE 2023. 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 72, inciso I da Lei Orgânica do Município de Ananindeua nº 0942, 
de 04 de abril de 1990, art. 15, da Lei Municipal nº 2.231, de 24 de julho de 2006, e 
Decreto nº 20.813, de 1º de janeiro de 2021, publicado em Edição Extraordinária no 
Diário Oficial do Município de 1º de janeiro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, TIAGO MACEDO COSTA DA SILVA, CPF: 749.007.902-06, 
matrícula funcional nº 262288-9/1, para exercer a função de fiscal do CONTRATO 
MÚLTIPLO DE PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS 
(Nº9912592581/2022), firmado entre o Município de Ananindeua por meio da 
SECRETARIA DE GESTÃO FAZENDÁRIA e a empresa CORREIOS – Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos, CNPJ/MF 34.028.316/0018-51, referente a prestação de serviços 
por meio de pacote de serviços dos correios mediante adesão ao termo de condições 
comerciais e anexos, para serviços postais conforme contrato, com o intuito de 
atender as necessidades desta SEGEF pelo período de 12 (doze) meses, com início em 
29/12/2022 e término em 28/12/2023. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de sua 
publicação. 
 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Gestão Fazendária 
 

 

 
 
 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
 

 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 005/2020, celebrado 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE - SEMA e a empresa 
CENTRAL TECNOLOGIA SERVIÇOS E 
COMÉRCIO E INFORMÁTICA LTDA. 

 
 A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, órgão da administração direta do 
município de Ananindeua/PA, integrante da Prefeitura Municipal de Ananindeua, inscrita 
no CNPJ sob o nº 029.378.303/0001-24 com sede na Rua Claúdio Saunders, nº2100 – 
Ananindeua- Pará, CEP: 67030-445, neste ato representado pelo seu titular Sr. ELIVAL 
CAMPOS FAUSTINO, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 2725194, inscrito 
no CPF nº 255.349.552-87 no uso de suas atribuições legais e administrativas e com 
base legal no parágrafo 8º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, resolve expedir o 
presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato Administrativo nº 03/2020 
celebrado junto a empresa CENTRAL TECNOLOGIA SERVIÇOS E COMÉRCIO E 
INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 10.925.851/0001-07, mediantes cláusulas de condições 
seguintes:  
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objeto do presente termo consiste na 
readequação de dotação orçamentária, em virtude da mudança da Fonte de recursos, 
para o exercício de 2023.  
 
CLAUSULA SEGUNDA – DO ORÇAMENTO: A partir da assinatura do presente termo de 
apostilamento a dotação orçamentária passa a vigorar, conforme segue:  
 
Funcional Programática: 1812200152370 – Apoio às Ações Administrativas  
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação  
Sub-Elemento: 3390400400 – Locação de Equipamentos de Tic - Impress  

Fonte: 17530000– Recursos Proveniente de Taxas, Contribuições 
 
 Valor: R$ 31.395,00 (trinta e um mil, trezentos e noventa e cinco reais).  

 
Ananindeua/PA, 18 de janeiro de 2023.  

 
ELIVAL CAMPOS FAUSTINO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente - SEMA 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
 

 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 005/2020, celebrado 
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE - SEMA e a empresa 
WIND COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
REFRIGERAÇÃO LTDA. 
 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, órgão da administração direta do 
município de Ananindeua/PA, integrante da Prefeitura Municipal de Ananindeua, inscrita 
no CNPJ sob o nº 029.378.303/0001-24 com sede na Rua Cláudio Saunders, nº 2100 – 
Ananindeua- Pará, CEP: 67030-445, neste ato representado pelo seu titular Sr. ELIVAL 
CAMPOS FAUSTINO, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 2725194, inscrito 
no CPF nº 255.349.552-87 no uso de suas atribuições legais e administrativas e com 
base legal no parágrafo 8º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, resolve expedir o 
presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato Administrativo nº 03/2020 
celebrado junto a empresa WIND COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA, 
CNPJ nº 10.836.784/0001-46, mediantes cláusulas de condições seguintes:  
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objeto do presente termo consiste na 
readequação de dotação orçamentária, em virtude da mudança da Fonte de recursos, 
para o exercício de 2023. CLAUSULA SEGUNDA – DO ORÇAMENTO: A partir da 
assinatura do presente termo de apostilamento a dotação orçamentária passa a vigorar, 
conforme segue:  
 
Funcional Programática: 1812200152370 – Apoio às Ações Administrativas  
Natureza da Despesa: 339039– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Ju  
Sub - Elemento: 3390391700 – Manutenção e Conservação de Máquinas  
Fonte: 17530000 Provenientes de taxas, contribuições e pr  
 
Valor: R$ 21.700,00 (vinte e um mil e setecentos reais) 
 

Ananindeua/PA, 18 de janeiro de 2023.  
 

ELIVAL CAMPOS FAUSTINO 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - SEMA 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 005/2020, 
celebrado entre a 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE - SEMA 
e a empresa AMAZON 
CARD’S S/S LTDA. 
 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, órgão da administração direta do 
município de Ananindeua/PA, integrante da Prefeitura Municipal de Ananindeua, inscrita 
no CNPJ sob o nº 029.378.303/0001-24 com sede na Rua Claúdio Saunders, nº2100 – 
Ananindeua- Pará, CEP: 67030-445, neste ato representado pelo seu titular Sr. ELIVAL 
CAMPOS FAUSTINO, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 2725194, inscrito 
no CPF nº 255.349.552-87 no uso de suas atribuições legais e administrativas e com 
base legal no parágrafo 8º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, resolve expedir o 
presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato Administrativo nº 03/2020 
celebrado junto a empresa AMAZON CARD’S S/S LTDA, CNPJ nº 63.887.699/0001-73, 
mediantes cláusulas de condições seguintes:  
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objeto do presente termo consiste na 
readequação de dotação orçamentária, em virtude da mudança da Fonte de recursos, 
para o exercício de 2023.  
 

 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE 

 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE GESTÃO FAZENDÁRIA 

 


		2023-01-20T09:53:50-0300
	DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR:88993671249




